reconhecidos em “Resultado financeiro” na demonstração do resultado.

Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15 de 56

A seguir, são apresentados os saldos contábeis consolidados de ativos e passivos indexados ao dólar
norte-americano:

O acompanhamento das variações entre os ativos e passivos em moeda estrangeira é feito regularmente,
através do fluxo de caixa projetado de entradas e saídas de ativos e passivos cambiais. Ao longo do ano
existem oscilações nas variações entre os ativos e passivos em moeda estrangeira podendo existir
descasamento ou não. Diante disso, de forma a mitigar os riscos incorridos pela possível exposição
cambial, quando necessário podem ser contratadas operações de derivativos.

O quadro não considera saldos de empréstimos e financiamentos de capital de giro em moeda
estrangeira de R$ 71.013 (2016 - R$ 96.224) (Nota 17), por haver contratação de swap cambial.

No quadro abaixo são considerados cinco cenários, considerando as variações percentuais das cotações
de paridade entre o Real e o Dólar norte- americano (US$).

2017 2016

Ativ os em moeda estrangeira

Caixa e equiv alentes de caixa 2.890   2 .251

Contas a receber de clientes 8.031   7 .504

Estoques 5.1 37

Adiantamentos a fornecedores 3.260   855

1 9.31 8   1 0.61 0

Passiv os em moeda estrangeira

Fornecedores (1 3.358)   (1 2.229)

Outros passiv os (1 .283)

(1 4.641 )   (1 2.229)

Exposição líquida ativ a (passiv a) 4.67 7   (1 .61 9)

3,31 3,33 2,50 1 ,67 4,1 6 5,00

Ativos/passivos Risco 2017 Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4 Cenário 5

(provável)

(depreciação do

US$ - 25%)

(depreciação do

US$ - 50%)

(apreciação do

US$ - 25%)

(apreciação do

US$ - 50%)

Caixa e equiv alentes

de caixa Depreciação do US$ 2.890   1 9   (7 27 )   (1 .455)   7 27   1 .455

Contas a receber

de clientes Depreciação do US$ 8.031   53   (2.021 )   (4.042)   2 .021   4.042

Estoques Depreciação do US$ 5.1 37   34   (1 .293)   (2.586)   1 .293   2 .586

Adiantamentos a

   fornecedores Depreciação do US$ 3.260   22   (820)   (1 .641 )   820   1 .641

Fornecedores Apreciação do US$ (1 3.358)   89   3 .362   6.7 23   (3 .362)   (6.7 23)

Outros passiv os Apreciação do US$ (1 .283)   9   323   646   (323)   (646)

Impacto da apreciação/ depreciação do dólar no saldo das carteiras

Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 de 56

(ii)  Riscos de taxa de juros

O Grupo possui risco de vir a sofrer perdas econômicas devido a alterações adversas nas taxas de juros.
Os riscos de taxas de juros do Grupo decorrem predominantemente de empréstimos e financiamentos e
busca manter uma relação estável em seu endividamento de curto e longo prazo. Quanto às aplicações
financeiras, o indexador é o CDI.

O Grupo monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade de contratação de operações de derivativos para proteção contra o risco de volatilidade
dessas taxas.

O Grupo entende que atualmente existe um equilíbrio entre as taxas de juros pré-fixadas, que